
Mgr. Michal Gebhart, MBA

Sekce krajinotvorby

Státní pozemkový úřad

Aktuální témata v 
pozemkových úpravách



• Novela zákona č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o

změně zákona č. 229/1991Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů – 1.1.2021

• Novela vyhlášky 13/2014 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech

návrhu pozemkových úprav – 1.1.2022

• Metodický návod pro provádění pozemkových úprav - 1.1.2022 (1.7.2022)

• Koncepce pozemkových úprav na období let 2021-2025

V přípravě:

• Směrnice o postavení a činnosti Regionálních dokumentačních komisí (květen 2023)

LEGISLATIVA  A  ŘÍDÍCÍ PŘEDPISY



Cíle PÚ:

➢ rozpracování cca 150 PÚ ročně

➢ posílení realizací navržených opatření v krajině

➢ realizační projekty zaměřovat na posílení zadržování vody v krajině, např. návrhy na obnovu a výstavbu
➢ rybníků a nádrží

➢ cílení pozemkových úprav do suchých oblastí včetně podpory citlivých komodit a vinic

FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Využití finančních prostředků účel
Plánované finance na PÚ (v 

mld. Kč)

Neinvestiční prostředky

(rozložení s ohledem na personální kapacity a kontinuitu

provádění PÚ)
návrhy pozemkových úprav 0,6

Investiční prostředky

(rozložení na základě zkušeností z minulých let, ohrožené

lokality a personální kapacity) realizace opatření prvků plánů 

společných zařízení 2,0

Výkupy pozemků

(nelze odhadnout, kolik státní půdy se podaří vykoupit,

tato částka odpovídá ideálnímu stavu, který však zřejmě

nenastane)

doplnění potřebného množství 

státní půdy v některých 

regionech 0,5

Celkem 2,6 – 3,1



FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

§ 20 

Náklady uvedené v § 19 písm. i) stát hradí z prostředků státního rozpočtu rozpočtovaných

v kapitole ministerstva a případně z rozpočtů Ministerstva životního prostředí nebo Ministerstva
pro místní rozvoj či Všeobecné pokladní správy. Veškeré údaje a podklady vyžadované
pozemkovým úřadem v řízení o pozemkových úpravách a pro činnost podle § 19 poskytují

zeměměřické a katastrální orgány a další správní úřady a jiné osoby bezúplatně.

Zdroje financování:

• Státní rozpočet 

MZe (z kapitoly Ministerstva zemědělství)              RSPÚ (rozpočet Státního pozemkového úřadu) 

• Prostředky z fondu EU

PRV (Program rozvoje venkova)

NPO (Národní plán obnovy)

SZP (Společná zemědělská politika) 

OPŽP ?



FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

750 727 813
1044 960 963 900

1358

2842

1473
415

1390

638 142

1015 1051
958 134

35

4

21

4

24

5

64

235

7

57

27
68

13 48
54

55

43

87

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Zdroje financování pozemkových úprav v mil. Kč 

VPS+RSPÚ+Jiné 4 PRV OPŽP NPO Ostatní

Zdroj Výše fin. prostředků (Kč)

RSPÚ
900 892 354

NPO 687 899 667

Celkem 1 588 792 021

Finanční prostředky pro rok 2023



PODPORA EU PRO POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Národní plán obnovy

Plán reforem a investic České republiky, které hodlá 

realizovat v rámci využití prostředků 

Nástroje pro oživení a odolnost EU.

Alokace
191 mld. Kč

Celkové granty a podpora z Nástroje pro oživení a 

odolnost (RRF)

2.6.4 Pozemkové úpravy

Alokace 
826,4 mil. Kč

Opatření

a) Ochrana životního prostředí a adaptace na změnu klimatu   
b) Zelená infrastruktura podporující biodiverzitu                       

Období realizace – 2021 -2023



PODPORA EU PRO POZEMKOVÉ ÚPRAVY

Subkomponenta 2.6.4 - Provádění pozemkových úprav s pozitivním vlivem na prevenci eroze a zachycování 

srážek

• Aktuálně je vyčerpáno cca 283,5 mil Kč

• Zrealizováno 72 projektů. 

➢ 59 ha opatření k ochraně životního prostředí a adaptace na změnu klimatu (ze 150 ha)

➢ 82 ha opatření zelená infrastruktury podporující biodiverzitu (z 90 ha)

Seznam projektů pro rok 2023 je nutné dodržet! (součástí dohody s MZe)

➢ monitoring projektů 

➢ kontrola PD

audit EK

audit MF

veřejnosprávní kontrola MZe



• Zařazena intervence Pozemkové úpravy,

• navržená alokace: 105 389 200 EUR (2 635 mil. 

Kč při kurzu 25 Kč/EUR),

• kontinuální výzva, předpoklad spuštění na 

podzim 2023, 

• strategický plán SZP je aktuálně předložen EK,

• důraz na zlepšování kvality zemědělské půdy, 

zmírňování dopadů sucha, zlepšování vodního 

režimu v krajině.

Společná zemědělská 
politika 2023-2027

Vliv klimatických změn na 

zpracování PÚ

PODPORA EU PRO POZEMKOVÉ ÚPRAVY



• navržená alokace: cca 564 mil. Kč 

✓ zpracovaný předpokládaný seznam projektů  

✓ SZIF je připraven přijímat žádosti

➢ zajištění převodu finančních prostředků na SPÚ ?!

?
Program rozvoje venkova 2014-2020

PODPORA EU PRO POZEMKOVÉ ÚPRAVY



Děkuji za pozornost

Mgr. Michal Gebhart, MBA

Státní pozemkový úřad

m.gebhart@spucr.cz


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8

	Oddíl bez názvu
	Snímek 9
	Snímek 10


